
  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 10.06.2014 (ore 16,00) 

 

 

XVIII  - APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTO ASSOCIAZIONE PNI CUBE. 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 10 del mese di giugno, alle ore 16,00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x  Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente x  Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente x  Assente     � 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   41859 
del  23/6/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 231/2014 



Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

            Preso atto della relazione della Dott. Filardi, responsabile dell’Ufficio creazione 

d’impresa del CARECI, invitato a presenziare in detta occasione; 

 

           Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera datata 10.06.2014,  concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 



Università degli Studi di Messina 
 

XVIII  - APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTO ASSOCIAZIONE PNI CUBE. 

 

                     

                                            Struttura richiedente: CARECI 

    Struttura proponente: CARECI 

Premesso: 

 che PNI Cube è un’associazione che, ad oggi, conta 38 associati tra Università e incubatori 

accademici ed è l’associazione che riunisce gli incubatori e le business plan competition 

(denominate Start Cup) accademiche italiane, nata con l’obiettivo di stimolare la nascita e 

accompagnare al mercato nuove imprese ad alto contenuto di conoscenza di provenienza 

universitaria; 

 che l’associazione PNICube è promotrice di due importanti iniziative: il Premio Nazionale per 

l’Innovazione - che seleziona le migliori idee d’impresa innovative tra le idee vincitrici delle 

start cup competition che ciascun Ateneo aderente organizza a livello locale - e l’evento Start 

Up dell’Anno, che premia la giovane impresa Hi-Tech che ha conseguito il maggior successo 

di mercato; 

 che l’Università degli Studi di Messina ha aderito all’Associazione PNI Cube in qualità di 

socio ordinario nel 2007 ed ha organizzato, nel tempo, tre edizioni della local start cup 

competition , offrendo l’opportunità di partecipare al Premio Nazionale per l’Innovazione alle 

idee di impresa selezionate al proprio interno; 

 che l’associazione PNI CUBE ha proposto alcune modifiche allo Statuto societario che 

vengono proposte per la loro approvazione; 

 

Visto: 

 

 la delibera del Senato Accademico del 12.06.2007,  con cui il nostro Ateneo ha espresso 

parere favorevole all’adesione dell’Università di Messina all’Associazione PNI Cube; 

 La nota del 04.02.2008 prot. n. 7987 con cui il nostro Ateneo ha formulato domanda di 

ammissione all’Associazione PNI CUBE; 

 la nota del 16.1.2008, assunta a protocollo interno n. 0062860 il 24.10.2008, con cui 

l’associazione PNI Cube comunica l’accettazione della domanda di associazione per 

l’Università di Messina; 

 il documento allegato – denominato allegato 5 – con cui l’associazione PNI Cube propone 

la comparazione dello Statuto vigente con il testo di nuovo Statuto proposto e presenta la 

formulazione definitiva del nuovo Statuto 

 

Ritenuto: 

 

- che le modifiche allo Statuto proposte dall’associazione PNI Cube rispondono agli obiettivi 

ed alle finalità comuni che sostanziano l’adesione dell’Università di Messina all’Associazione 

PNI Cube; 

 

 Tutto ciò premesso, 

 

propone 

 

- di approvare il nuovo Statuto dell’Associazione PNI CUBE. 


